
MANUAL PËRDORIMI – LAPTOP 
1. QËLLIMI I DOKUMENTIT 

Ky manual përdorimi ka karakter informues dhe synon të udhëzojë përdoruesit për 
përdorimin korrekt, të sigurt dhe afatgjatë të laptopëve. 


���� Shënim: Ky dokument nuk zëvendëson manualin zyrtar të prodhuesit. 
Instalimi/perdorimi i këtij lloji pajisje kërkon nivel të fillestar njohurish. Shitësi / 
importuesi nuk mban përgjegjësi për dëmtime të shkaktuara nga përdorim i gabuar, 
ndërhyrje jo të autorizuara ose mosrespektim i udhëzimeve të prodhuesit. 

 

2. PËRMBAJTJA E KUTISË 

Para përdorimit, verifikoni që kutia përmban: - Laptopin - Karikuesin origjinal (adapter + 
kabllo) - Manual të shkurtër / kartë garancie (jo te rendesishme per funksionimin) 


��� Nëse mungon ndonjë element, mos e përdorni pajisjen. 

 

3. NXJERRJA NGA KUTIA (UNBOXING) 

Hapat e sigurt: 
1. Vendoseni kutinë në një sipërfaqe të sheshtë. 
2. Nxirrni laptopin duke e kapur nga pjesët anësore. 
3. Mos e ngrini duke kapur ekranin. 
4. Vendoseni laptopin mbi një sipërfaqe të pastër dhe të fortë. 

 

4. NJOHJA ME PJESËT KRYESORE 

4.1 Pjesa e përparme 
• Ekrani 
• Kamera (nëse ka) 
• Mikrofoni (nëse ka) 
• Tastiera dhe Trackpad 
• Blloku numrave (nëse ka) 

4.2 Pjesa e poshtme 
• Sistemi i ventilimit 
• Etiketa teknike (Model / Serial Number) 

 

5. PORTAT DHE LIDHJET 

Laptopët modernë mund të kenë këto porta: - USB-A - USB-C / Thunderbolt - HDMI / 
Mini HDMI - Jack audio 3.5mm - Portë karikimi - Lexues karte (opsional) 

 

6. LIDHJA ME RRYMË DHE KARIKIMI 
1. Lidhni karikuesin në laptop. 
2. Lidhni karikuesin në prizë. 
3. Lejoni karikimin fillestar për 2–3 orë. 


��� Përdorni vetëm karikues origjinal ose të certifikuar. 

 

7. VENDOSJA NË PUNË (STARTIMI) 
1. Hapni kapakun e laptopit. 
2. Shtypni butonin Power. 
3. Ndiqni hapat e konfigurimit të sistemit operativ. 

Nëse pajisja nuk ndizet: - Kontrolloni karikuesin - Provoni një prizë tjetër 

 

8. PËRDORIMI I PËRDITSHËM DHE ERGONOMIA 
• Vendoseni laptopin në sipërfaqe të sheshtë 
• Mos bllokoni vrimat e ventilimit 
• Përdorni stand për përdorim afatgjatë 

 

9. BATERIA – KUJDES DHE JETËGJATËSI 

Rekomandime: 
• Mos e zbrazni baterinë vazhdimisht në 0% 
• Mbajeni nivelin midis 20% – 80% 
• Mos e lini laptopin gjithmonë në karikim 


���� Degradimi i baterisë konsiderohet proces normal konsumimi dhe zakonisht nuk 
mbulohet nga garancia pas një periudhe përdorimi. 

 

10. NXEHJA DHE VENTILIMI 
• Mos e përdorni mbi batanije ose sipërfaqe të buta 
• Pastroni ventilatorët periodikisht 
• Shmangni ambientet me pluhur 

 

11. MIRËMBAJTJA DHE PASTRIMI 
• Pastroni ekranin rregullisht me leckë mikrofibër 
• Pastroni tastierën rregullisht me leckë mikrofibër ose fryres ajri 
• Mos përdorni lëngje për të pastruar, direkt mbi pajisje 
• Fikeni gjithmonë laptopin para pastrimit 
• Pastrimimet periodike në servis për pastrimin e rrugëve të ajrimit dhe pasta 

termale jo më larg se 18 muaj, nëse keni kafshë shtëpiake (qen, mace) 
rekomandohet cdo 6 muaj. 

• Mos lini sende/objekte të çdo lloji mbi tastierë kur mbyll kapakun. 

 

12. SIGURIA DHE PËRGJEGJËSIA 


��� Mos e hapni laptopin – rrezik elektrik 

��� Mos e ekspozoni ndaj lëngjeve 

��� Mos përdorni pajisjen në ambiente industriale pa certifikim 

��� Mos e përdorni pajisjen në kushte jo te pershtashme (8.) 

��� Mos dëmto etiketat identifikuese të numrave serial apo pullat e sigurisë 


���� Shitësi/importuesi nuk mban përgjegjësi për: - humbje të të dhënave - dëmtime 
indirekte - instalime software të paligjshme  

 

13. SHËNIME FINALE 

Ky manual është udhëzues i përgjithshëm për përdorim të sigurt dhe korrekt të 
laptopëve. 

 

Dokument orientues për përdorim teknik dhe shitje 

Në rast se hasni vështiresi gjatë montimit dhe ju duhet ndihmë, mund të 
kontaktoni në cdo moment me suportin teknik gjatë orarit të punes  
(E Hënë – E Shtunë 10:00- 20:00) në nje nga mënyrat: 

TEL/Whatsapp: +355 69 6666 456 
email: info@lv4tech.com 
Ticket: helpdesk.lv4tech.com 
Facebook DM: @LV4Tech 
Instagram DM: @LV4Tech  

 

mailto:info@lv4tech.com
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